Desse modo, tais experiências reforçaram a 

relevância da formação continuada para o desenvolvimento profissional dos 

educadores. 

Durante nossa participação nos encontros presenciais, que reuniram a 

coordenação estadual do projeto e os 143 (cento e quarenta e três) formadores de 

todos os municípios de Alagoas, ouvimos diversos relatos de professores acerca das 

mudanças percebidas após as formações do programa. Nesse sentido, alguns 

formadores relataram que, antes, não compreendiam plenamente o impacto de